Дело №1-48/2024

43RS0004-01-2024-000142-66

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 февраля 2024 года город Киров 

Нововятский районный суд города Кирова в составе:

председательствующего судьи Чучкалова Д.А.,

при секретаре Стрельцовой М.И.,

с участием государственного обвинителя прокурора Нововятского района г.Кирова Кассина М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката адвокатского кабинета Мотовилова Д.В., предоставившего удостоверение №1003 и ордер №787,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

14.09.2023 Ленинским районным судом г.Кирова по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей, 27.11.2023 штраф уплачен,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

27.11.2023 около 14 часов ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная о том, что все наркотические средства запрещены в обороте на территории Российской Федерации, решил незаконно без цели сбыта приобрести наркотик для личного потребления. 

Реализуя преступный умысел, в 14 часов 05 минут 27.11.2023 ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» путем обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет с неустановленным дознанием лицом в ходе мгновенной интернет-переписки договорился о приобретении наркотического средства - производного N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон в количестве 1,00 гр. на сумму 2990 рублей. После произведенной оплаты за наркотик посредством перечисления денежных средств на указанный неустановленным дознанием лицом счет ФИО1 в ходе интернет-переписки получил от неустановленного дознанием лица адрес места нахождения наркотика в виде описания и фотографии места расположения тайника-закладки с указанием GPS-координат № в 

<

адрес>. 

После этого ФИО1 в период с 14 часов 05 минут до 17 часов 27.11.2023 выяснил путем введения в имевшийся при нём сотовый телефон полученных координат адрес места нахождения наркотика - участок местности, расположенный в лесном массиве вблизи «

<

адрес>» 

<

адрес>, куда прибыл около 17 часов 27.11.2023, проследовал на участок местности, имеющий GPS-координаты №, расположенный в лесном массиве на расстоянии 1200 метров северо-западного направления от дома по адресу: 

<

адрес>, где в период с 17 часов до 17 часов 50 минут из тайника, находившегося на снегу у одного из растущих кустов, забрал и таким образом незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта у неустановленного дознанием лица находившиеся в упаковке вещества, содержащие в своих составах согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон в суммарном количестве не менее 0,72 гр., что является значительным размером.

Приобретенное наркотическое средство ФИО1 положил в карман своих штанов, и начал осуществлять его незаконное хранение без цели сбыта. Далее ФИО1 прибыл в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где вскрыл упаковку приобретенного наркотика и потребил его часть путем курения, а первоначальную упаковку наркотика уничтожил. Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 разделил на 9 частей и поместил их в 9 бумажных свертков, из которых 4 свертка обклеил черной липкой лентой, 4 других свертка - синей липкой лентой и 1 сверток упаковал в полимерный пакет, сделав из него сверток, запаяв края зажигалкой. Указанные свертки с наркотиком ФИО1 поместил в свою ключницу, которую пристегнул к своим штанам, в которых был одет, где продолжил осуществлять незаконное хранение без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства.

15.12.2023 в 13 часов 30 минут ФИО1, находясь вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, доставлен в здание УКОН УМВД по адресу: 

<

адрес>, где в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 30 минут 15.12.2023 был произведен личный досмотр ФИО1 и досмотр вещей, находившихся при нем, в ходе которого в прицепленной к штанам ФИО1 ключнице были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1 находившееся в вышеуказанных упаковках вещества, содержащие в своих составах согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон, в суммарном количестве не менее 0,72 гр., что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта в период времени с момента его незаконного приобретения с 17 часов 50 минут 27.11.2023 до 13 часов 30 минут 15.12.2023, то есть до момента задержания сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», N-метилэфедрон, его производные и все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён (список №1). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства N-метилэфедрона, его производных, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 1,0 грамма, в том числе в составе смеси, является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с обвинением в совершении преступления согласился, поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. При этом пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства осознает, правом на квалифицированную юридическую помощь был обеспечен, времени для консультации с защитником было предоставлено достаточно, признание вины не было вынужденным.

Государственный обвинитель, защитник не возражают против постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого ФИО1 без судебного разбирательства.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, осознает характер и последствия своего ходатайства, которое им было заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, личность виновного, иные, заслуживающие внимания, обстоятельства.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, судим за аналогичное преступление, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, находился на лечении в 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлен диагноз: 

<

данные изъяты> (л.д.112-114,118-122,124,126,128,131,133). По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, конфликтных ситуаций не допускает, в злоупотреблении спиртными напитками замечен не был, жалоб и заявлений на него не поступало, состоит на профилактическом учете в УМВД России по г.Кирову (л.д.136). 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний при производстве дознания, сообщения сведений, подтверждающих его участие в совершении преступления, так как подсудимый добровольно сообщил правоохранительным органам о совершенном им преступлении, раскаяние в содеянном, признание вины в суде, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

С учетом изложенного, характера совершенного подсудимым преступления, данных о его личности, совершения преступления в короткий срок после осуждения за аналогичное деяние, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания за данное преступление в виде исправительных работ, что будет отвечать целям и общим началам назначения наказания, предусмотренным ст.ст. 43, 60 УК РФ. 

При этом суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, и данных о его личности, которые бы свидетельствовали о необходимости и возможности применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ.

Срок наказания и размер удержаний из заработной платы подсудимого суд определяет с учетом характеризующих данных, смягчающих наказание обстоятельств.

Поскольку согласно заключению однородной амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 

<

данные изъяты> нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации у врача нарколога, противопоказаний для данного вида лечения по психическому состоянию у него не имеется, суд в соответствии со ст.72.1 УК РФ считает необходимым возложить на него обязанность пройти курс лечения от наркомании и медицинскую реабилитацию.

Вопрос о вещественных доказательства следует разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Поскольку дело было рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, выразившиеся в выплате за счет средств федерального бюджета вознаграждения защитнику Мотовилову Д.В. взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

. 

На основании ст.72.1 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую реабилитацию. 

Контроль за исполнением ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства ФИО1

Меру пресечения осужденному ФИО1 на апелляционный срок оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотик и его упаковку - хранить до принятия решения по уголовному делу, возбужденному по материалам проверки, выделенным в отдельное производство по факту незаконного сбыта ФИО1 наркотического средства в значительном размере (КУСП УМВД России по Кировской области за № от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д.17-18);

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой, выданный на ответственное хранение ФИО1, передать в его распоряжение.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Мотовилова Д.В. подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья подпись Д.А.Чучкалов

Приговор вступил в законную силу 02.03.2024.